Devrinin seçkin âlimlerinin

pek çoğu ile görüşme ve onlardan ilmî yönden faydalanma

imkânı bulan Ebû Hanîfe’nin asıl hocası, döneminde Kûfe

re’y ekolünün (Irak fıkhının) üstadı kabul edilen Hammâd b.

Ebî Süleyman’dır. Kendisine on sekiz yıl talebelik yaptığı ho-

cası Hammâd’ın 120 (738) yılında ölümü üzerine, kırk yaşla-

rında hocasının yerine geçmiş ve Irak fıkhı adıyla bilinen eko-

lü daha da geliştirerek Hanefî Mezhebinin kurulmasına öncü-

lük etmiştir.

Fıkhî meseleler Ebû Hanîfe’nin oluşturduğu, her biri ic-

tihad ehli sayılan ve “fıkıh akademisi” olarak nitelendirilen

bebiyle hadisçiler tarafından da takdirle karşılandığı, fıkıh

ilminde olduğu gibi hadis ilminde de derinleştiği ve ehl-i

re’y içinde hadisi alınabilen en güvenilir kişi olarak tanın-

dığı belirtilir. Geçim sıkıntısı sebebiyle Bağdat’a yerleşen

Ebû Yûsuf, Abbâsî Halifesi Mehdî-Billâh (775-785) ile ta-

nıştı ve 166 (782) yılında kadılık görevine getirildi. Halife

Hârûnürreşîd de onu görevinde bırakmış ve ilk defa onun

zamanında (786-809) “kādılkudât”lık kurumu oluşturula-

rak yargılama hukukunda ve uygulamada birliğin sağlan-

ması yönünde önemli bir adım atılmış, Ebû Yûsuf da İslâm

yargı tarihinin ilk kādılkudâtı unvanını almıştır.

Emîr Ali b.

Yılbak ve kâtibi Hasan b. Hârûn 321/933 yılında,

Bağdat’ta hutbe sırasında Muâviye ile oğlu

Yezîd’e lânet edilmesini emrettiler. Aynı yıl için-

de Hanbelîlerin vaaz ve öğretimden menedilip,

bazılarının Basra’ya sürgüne gönderilmesi ise

halkta büyük bir tedirgin

liğe yol açtı. 331/943 yılında da sahâbeye

dil uzatma had safhaya varınca tacirlerin pek ço-

ğu hacılarla birlikte Mısır ve Şam’a hicret etti.

Hırakī de aynı sebeple Hanbelî mezhebinin kök

salmaya başladığı Şam’a gitti ve burada da vefat

etti.

Hırakī’nin pek çok eseri bulunmakla birlik-

te Bağdat’tan ayrılırken kitaplarını emanet bırak-

sonraki pek çok Hanbelî müellifi tarafından da

benimsenmiştir. el-Muḫtaṣar’ın ihtiva ettiği 2300

meselenin tamamı doğrudan Ahmed b. Hanbel’e

ait görüşler olmayıp bir kısmı onun görüşlerine

dayanılarak Hırakī tarafından yapılan tahrîcler-

dir.

Muvaffakuddin İbn Kudâme el-Makdisî (ö.

620/1223) tarafından el-Muḳniʿ adlı eser yazılın-

caya kadar el-Muḫtaṣar Hanbelîler’in yegâne

muteber fıkıh metni olma özelliğini korumuştur.

İbn Kudâme bu şerhte, Hanbelî mezhebindeki

farklı görüşleri kaydetmek yanında diğer mezhep

imam ve müctehidlerinin görüş ve delillerini de

genişçe ele alarak tartışmış ve aralarında da ter-

cihlerde bulunmuştur.

(v. 334/946)

E B U ’L - K Â S I M E L - H I R A K Î

Fars asıllı olup dedesine nisbetle alınan İbn Süreyc,

Şâfiî’nin önde gelen talebelerinden Müzenî ve Rebî‘ b. Süley-

man el-Murâdî’nin öğrencisi olan Ebü’l-Kāsım Osman b. Saîd

b. Beşşâr el-Enmâtî’den fıkıh okudu. Şîraz, Taberistan ve Bağ-

Hakem’in emriyle İmam Malik ve İbnü’l-Kasım arasındaki görüş farklılıklarını

delilleriyle birlikte et-Tavassuṭ beyne Mâlik ve İbni’l-Ḳāsım fi’l-mesâʾil elletî

iḫtelefâ fîhâ min mesâʾili’l-Müdevvene adlı kitapta bir araya getirmiştir.

Ahmed b. Hanbel Merv’den Bağdat’a göç etmiş bir

ailede 164/780 yılında Bağdat’ta doğdu. Dedesi Hanbel b.

Hilâl Emevîler devrinde Serahs valiliği yapmıştır. Babası

da Abbâsî ordusunda görev almıştır. Çocuk yaşta yetim ka-

lan Ahmed b. Hanbel, annesinin himayesinde büyüdü.

Hocaları: Ahmed b. Hanbel Kur ’ân-ı Kerîm’i ez-

berledikten ve Bağdatlı âlimlerden bir müddet gramer ve

fıkıh okuduktan sonra hadis öğrenmeye başladı (179/795).

İlk hocalarından biri, kendisinden pek çok hadis yazdığı

tanınmış muhaddis Hüşeym b. Beşîr’dir. En çok hadis yaz-

dığı hocası Vekî‘ b. Cerrâh’tır. İmam Şâfiî’den ise fıkıh ve

usûl-i fıkıh öğrenmiştir. el-Müsned’deki rivayetlerine göre

hocalarının sayısı 280 kadardır. Ayrıca bu listede adı geçen

780-855)
İ M A M A H M E D B . H A N B E L

Katar Medya Vakfı tarafından 2017 yılında İmam

Ahmed’in hayatını anlatan “Ahmed b. Hanbel ( مسلسل

adında 30 bölümlük bir dizi ”(الإمام أحمد بن حنبل

Malik b. Enes 93’te (712) dünyaya geldi. Doğum tarihiyle ilgili

olarak kendisinden de nakledilen bu rivayet yanında 90-98 (709-717)

yılları arasındaki bir tarihte doğduğu da zikredilmektedir. Dedesi Mâlik

tâbiîn büyüklerinden olup Hz. Osman zamanında mushafın istinsahıyla

görevlendirilenlerden biri de o idi. İmam Mâlik devrin önemli ilim mer-

kezlerinin başında gelen Medine’de yetişti ve ilk olarak Abdurrahman

b.

man İmam Mâlik de haksız muamelelere mâruz kaldı. Derslerinde, bas-

kı altında meydana gelen boşamanın geçersiz olduğuna dair hadisi riva-

yet etmekle Ebû Ca‘fer el-Mansûr’a yapılan biatın da geçersiz olduğunu

ima ve Muhammed en-Nefsüzzekiyye’ye biatı teşvik ettiği iddiasıyla

146 (763) yılında Medine valisinin emriyle tutuklanıp kırbaçlandı ve

omuzu sakatlandı. Gerçekte İmam Mâlik’in yönetime karşı bir tavrının

olmadığının anlaşılması, ayrıca halkın ona yapılan haksızlığa büyük

tepki göstermesi sebebiyle Halife Mansûr hac için geldiğinde kendisini

çağırarak özür diledi ve gönlünü aldı.

Ebû

Yûsuf’un vefatının ardından ehl-i re’yin lideri konumuna

yükseldi. Hârûnürreşîd, Şeybânî’yi Ebû Yûsuf’un tavsiye-

siyle Abbâsî halifelerinin yazlık başşehri Rakka kadılığına

tayin etti. Daha sonra başkadılık görevini üstlendi ve haya-

tının sonuna kadar bu görevde kaldı. 189 (805) yılında

Hârûnürreşîd’in refakatinde gittiği Rey’de vefat etti ve ora-

ya defnedildi.

Ebû Yûsuf gibi Şeybânî’nin de ictihaddaki derecesi

hakkında farklı görüşler ileri sürülmekle birlikte onun mut-

lak müctehid seviyesinde olduğu görüşü daha kuvvetli ka-

bul edilmektedir. Ebû Hanîfe’den sonra mezhebe en çok

eserleri de vardır. Bunlara da “nâdirü’r-rivâye” denilmekte-

dir.

(h. 132-189 / m. 749-805)

İ M A M M U H A M M E D E Ş - Ş E Y B Â N Î

Aṣl’ın Ebû Süleyman el-Cûzcânî rivayetinin ilk sayfası

(Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 1026)

Tam adı Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs

olan İmam Şâfiî 150 (767) yılında Gazze’de doğdu.

Babası vefat edince annesi Fâtıma onu iki yaşında

Mekke’ye götürdü. Yirmili yaşlarının başında İmam

Mâlik’in tedrisine girdi. Kısa sürede İmam Mâlik’in

dikkatini çekti.

Hocasının vefatı üzerine Mekke’den ayrılan Şafiî

daha sonraları kendisini siyasi bir entrikanın içerisin-

de buluverdi. Dönemin hassasiyetlerine uygun bir ter-

tip neticesinde yönetime karşı bir ayaklanmayı örgüt-

lemekle suçlandı ve tutuklanıp Halife Hârûnür-

reşîd’in huzuruna çıkarılmak için Rakka’ya götürül-

dü. Beraberinde bulunanlar idam edilirken Şâfiî güç-

lükle kurtulabildi. 184 (800) yılında gerçekleşen bu

olay Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî ile tanışmasına

vesile oldu ve bu sırada Şeybânî’nin derslerine de-

vam etti. Ardından Hârûnürreşîd’in, kendisiyle ilgili

olumsuz kanaatinin değiştiğini bildirip onu 4000

(veya 10.000) dirhemle ödüllendirmesi üzerine Bağ-

dat’tan ayrılarak Mekke’ye döndü.

Mekke’ye döndükten sonra Şâfiî, bir yandan öğre-

tim faaliyetlerini sürdürürken diğer yandan Irak’ta

temin ettiği eserlere reddiyeler yazdı, ayrıca Şeybânî

ile aralarındaki münazaralar gerçekleşti. 200 (815)

yılı başında Mısır’a varan Şâfiî ömrünün sonuna ka-

dar orada ikamet etti.

Hem ehl-i hadîsi hem ehl-i re’yi ve yaklaşımlarını

yeterince tanımış, bunların güçlü ve zayıf yanlarını

öğrenmiş bulunan Şâfiî, Mısır’a vardığında iki kesi-

min anlayışlarını tarafsız bir şekilde değerlendirebil-

arkadaşlarına kızmış ve onları yanından uzaklaştırmıştır. Kadı-

lık görevi üstlenilmesine karşı bu çekingenliğin siyasî olmak-

tan çok ahlâkî olduğu, yani bu görevin haksız kazanç elde et-

meye elverişli bulunması olduğu söylenebilir. Defalarca kadı-

lık görevine çağrılan Ebû Bekir el-Cessâs’ın (v. 370/981) her

defasında bunu reddetmesi, hocası Kerhî’nin bu konudaki ka-

naatini paylaştığı şeklinde anlaşılabileceği gibi, bu hususta titiz

olan hocasının hâtırasına duyduğu saygıyla da açıklanabilir.

Kaynaklar Kerhî’nin ibadete, özellikle namaz ve oruca son de-

rece düşkün, vera‘ sahibi, mushaf bulunan odaya abdestsiz gir-

da Kerhî’nin Hanefî mezhebi içinde bir fıkıh teorisyeni olarak

adlandırılmayı hak ettiği söylenebilir.

(h. 260-340 / m. 874-952)

E B U ’L H A S A N E L - K E R H Î

Yemen’de yaşayan Müzeyne kabilesine mensup olan Mü-

zenî önceleri İmam Mâlik’in önde gelen talebesi Asbağ b. Fe-

rec’den öğrenim gördükten sonra Şâfiî’nin 200 (816) yılı civarın-

da Mısır’a gelişinden vefatına kadar geçen dört yıl boyunca en

yakın talebeleri arasında yer aldı. Şâfiî’den sonra onun son döne-

mine ait fıkhî görüşlerini (cedîd) sonraki nesillere aktarma faali-

yetini sürdürdü. el-Câmiu’l-atîk’te (Amr b. Âs Camii) verdiği

ayrıca Şâfiî’nin usulüne dayalı olarak yaptığı tahrîcleri eklemiş,

pek çok yerde imamın görüşünü zikrettikten sonra çeşitli değer-

lendirmeler ve onun farklı görüşleri arasında tercihler yapmıştır.

(h. 175-264 / m. 791-878)

M Ü Z E N Î

İmam Müzenî’nin Mısır’daki Makamı

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî 631

(1234) yılında Suriye’nin güneyindeki Havran bölgesinin

Nevâ köyünde doğmuştur. Nevevî, doğduğu bölgeye nispetle

Havrânî, dedelerinden Hizâm’a nipetle de Hizâmî nisbeleriyle

de anılır.

Ticareti sevmemesine rağmen Nevevî ergenlik çağında

babasının dükkanında çalışmış ve bu arada çevresindeki alim-

lerin derslerine devam etmiştir. On sekiz yaşına geldiği zaman

babası onu Dımaşk’a götürüp Revâhiyye Medresesine yerleş-

tirmiştir. Medresede Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin Şafiî fıkhına dair

et-Tenbîh ve el-Mühezzeb adlı eserlerini ezberleyen Nevevî

iki yıl sonra babasıyla hacca gitmiş, dönüşte Medine’de bir

süre kalarak oradaki alimlerin derslerine katılmıştır.

Çeşitli medreselerde hocalık yapan Nevevî, 665 (1267)

yılında Ebû Şâme el-Makdisî’nin vefatıyla boşalan Eşrefiyye

Dârülhadisi şeyhliğine getirilmiş ve ölümüne kadar bu görevi-

ni sürdürmüştür. Nevevî, kendisine “sefer izni” çıktığını söy-

leyerek hocalarının kabirlerini ve tanıdıklarını ziyaret ederek

kitaplarını medreseye vakfetmiş, Kudüs’ü de ziyaret edip kö-

alanlarda da eserler vermiştir.

Nevevî’den Bir Söz

“İlimle uğraşmak, Allah rızasını kazanmak için tutulan

en iyi yol ve en üstün ibadettir. İlim tahsili nafile oruç, namaz

ve zikirden daha faziletlidir…”

(h. 631-676/ m. 1234-1277)

N E V E V Î

İmam Nevevi Mescidi Neva/Suriye

Sahnûn 160/777’de muhtemelen, Kayrevan’a yaklaşık 100 km.

uzaklıktaki Menzilüsıklâb köyünde doğdu. Zekâsı ve güçlü kavrayışı sebe-

biyle keskin görüşlü bir kuşun adı olan “Sahnûn” lakabıyla meşhur oldu.

Kayrevan’daki pek çok âlime öğrencilik yaptı. Medine’ye giderek İmam

Mâlik’ten ders alma imkânı bulamadığı için el-Muvaṭṭaʾı dinlemek ve

Mâlik’in fıkhî görüşlerini daha iyi öğrenmek amacıyla Tunus’ta İbn Ziyâd

el-Absî’nin ders halkasına katıldı. Daha sonra doğuya ilim yolculuğuna

çıktı. Kahire’de İmam Mâlik’in İbnü’l-Kāsım, İbn Vehb, Eşheb gibi önem-

li öğrencilerinden ders aldı ve 191 (807) yılında Kayrevan’a döndü.

Sahnûn üzerinde en fazla etkisi olan hocaları Bühlûl, İbn Ziyâd ve

İbnü’l-Kāsım’dır. Sahnûn, Kayrevan’da Irak ve Ebû Hanîfe fıkhının yaygın

olmasına karşılık kendisi Mâlik’in görüşlerini en iyi şekilde öğrenmek iste-

diğinden hocası Bühlûl’ün tavsiyesiyle Tunus’ta İbn Ziyâd’ın yanına gitti.